
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Frabosa Soprana 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE N. 90 DEL 04/04/2025 

SERVIZIO TECNICO 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA BANDIERE E ROLL UP PER ALLESTIMENTO 
SEDE ECOMUSEALE DEL MARMO - CIG: B5C84DBE10. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- la Regione Piemonte con D.C.R. del 27.03.2007 ha istituito l’Ecomuseo del Marmo di 
Frabosa Soprana e, negli anni successivi il Comune di Frabosa Soprana aveva affidato al 
Politecnico di Torino – Facoltà di Architettura l’esecuzione del programma di ricerca relativo 
alla formulazione delle linee guida ed all’accompagnamento progettuale attinenti alla 
realizzazione dell’ecomuseo ed aveva individuato quale sede ecomuseale la storica 
cappella della Confraternita dei S.S. Pietro e Paolo in località Serro; 

- Amministrazione Comunale ha ottenuto in data 29.01.2013 dalla Parrocchia S.S. Filippo e 
Giacomo del Serro in comodato gratuito trentennale la cappella della Confraternita dei S.S. 
Pietro e Paolo in località Serro quale sede dell’Ecomuseo del Marmo di Frabosa Soprana; 

- per la realizzazione degli interventi di restauro di detto fabbricato, il comune di Frabosa 
Soprana ha presentato istanza di contributo alla Fondazione CRC di Cuneo sul bando 
Patrimonio Culturale 2020, beneficiando di un finanziamento straordinario di € 20.000,00; 

- detto bando, tra le spese ammissibili, prevede attività di valorizzazione dell’intervento e del 
bene culturale tra le quali: 

o spese di comunicazione legate all’intervento di restauro e valorizzazione e/o al bene 
culturale; 

o individuazione e realizzazione di percorsi che connettano beni di valenza 
storicoculturale, correlati sia ad altri beni coerenti per periodo storico, destinazione 
d’uso, fruizione ecc. sia alle risorse territoriali non strettamente riconducibili a beni 
culturali (attività artistiche, artigianali, didattiche e divulgative, produttive, ricettive 
etc.); 

o attività di promozione dell’intervento e/o del bene culturale oggetto dell’intervento 
e/o dell’eventuale rete (comunicazione e pubblicità, connessione con reti esistenti, 
diffusione dei risultati ecc.); 

o iniziative per il miglioramento della fruizione dei beni (accoglienza, visibilità, 
accessibilità, gestione relativa alla rete, digitalizzazione e messa online dei 
dati/documenti etc.), laddove l’acquisto di attrezzature o piccoli lavori di 
miglioramento e/o allestimento non superino la soglia del 30% dell’importo 
obbligatorio da destinare alla valorizzazione (cartelli segnaletici, inserimento piccole 
rampe di accesso, acquisto apparecchi elettrici e/o audio e/o video, acquisto 
materiale finalizzato alle visite –audioguide ecc.) 

o manifestazioni legate alla promozione dei beni e alla promozione turistica e 
culturale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o spese tecniche e/o studio di fattibilità, quest’ultimo laddove ritenuto indispensabile al 
progetto di valorizzazione, in una quota non superiore al 40% dell’importo 
obbligatorio da destinare alla valorizzazione; 

 
Preso atto che per la valorizzazione del bene oggetto di contributo si ritiene opportuno provvedere 
alla stampa di materiale promozionale quali roll up e bandiere finalizzate alla promozione 
dell’ecomuseo del marmo sito in piazza Odetti; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 lettera a), il quale prevede che per i lavori da eseguire il cui importo di 
aggiudicazione sia inferiore a € 150.000,00 può essere richiesto un solo preventivo; 

- l’art. 62 comma 1 del Codice (D.Lgs. n. 36/2023), il quale ribadisce che “le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori” 

- l’art. 255 comma 2 che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano 
efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

 
Vista la Deliberazione n. 582 del 13/12/2023 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione la 
quale stabilisce che per tutte le procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 
pubblicate a partire dal 01/01/2024, la richiesta del CIG avviene attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP 
attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 
Visto quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dal 
D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, e dalla L.145 del 30.12.2018 che consente alle 
amministrazioni di svincolarsi dall’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al Sistema telematico messo a disposizione 
dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per importi inferiori ad € 5.000,00; 
 
Visto il preventivo prot. n. 839 del 13/02/2025/2025 della ditta ARCOBALENO S.c.r.l. di Villanova 
Mondovì – Via Boves n. 12, P.IVA 02083220042 - inerente la fornitura del seguente materiale: 

- n. 2 roll up dimensioni 80cm x 200cm completi di struttura e stampa digitale del telo interno; 
- n. 2 bandiere in tessuto dimensioni 90cm x 200cm con struttura in alluminio e stampa 

digitale su tessuto; 
per un importo complessivo di € 498,00 + IVA 22%; 
 
Dato atto: 

- che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 
esecuzione del presente affidamento ed ai sensi di quanto indicato sopra in relazione alla 
digitalizzazione del ciclo dei contratti, all’affidamento in parola è stato assegnato tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale PCP Anac il seguente codice CIG: 
B5C84DBE10; 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta ARCOBALENO S.c.r.l. di Villanova 
Mondovì – Via Boves n. 12, P.IVA 02083220042 e che il documento attestante la stessa, 
depositato presso questo servizio, è identificato con DURC regolare prot. INPS_44359368 
con validità sino al 25/05/2025; 

 
Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 17 e 18 del D. Lgs 36/2023: 

a. il fine che si intende perseguire con il contratto: fornitura di roll up e bandiere per 
l’allestimento promozionale dell’ecomuseo del marmo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b. oggetto del contratto: fornitura di roll up e bandiere per l’allestimento promozionale 
dell’ecomuseo del marmo; 
 forma del contratto: forma telematica dello scambio della lettera commerciale, ai 

sensi dell’articolo 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 
 le clausole ritenute essenziali: 

 corrispettivo: € 498,00 + IVA 22%; 
 modifiche: i lavori si intendono affidato a corpo e le situazioni di carattere 

eccezionale e/o eventuali attività non prevedibili, prima di essere eseguite 
saranno concordate e quantificate con la Stazione Appaltante; 

c. le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto 
motivato ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D. Lgs 36/2023; 

 
Considerato che la spesa complessiva di € 498,00 oltre IVA 22%, pari ad € 109,56, per un 
importo complessivo di € 607,56, può essere imputata al macroaggregato 05.02.2.202 
capitolo 7530/7 art. 1 del bilancio di previsione 2025-2027, in conto competenza - esercizio 2025; 
 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 
 
Preso atto che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente provvedimento 
non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;  
 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013; 
 
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2024 e s.m. e i. con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP Semplificato 2025/2027, consistente nel DUP 
Semplificato 2025/2027 presentato il 30/07/2024 ed approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 43 del 30/11/2024; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/12/2024 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2025 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
Visti inoltre: 

a) il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
b) il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
c) il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
d) il Regolamento Comunale di contabilità; 
e) lo Statuto Comunale; 

 
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 5 del 13/01/1998 e s.m. e i.; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisito il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Frabosa Soprana, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo; 
 
2. di affidare alla società cooperativa ARCOBALENO S.c.r.l. di Villanova Mondovì - Via Boves n. 

12, P.IVA 02083220042, la fornitura del seguente materiale per l’allestimento promozionale 
dell’ecomuseo del marmo: 

- n. 2 roll up dimensioni 80cm x 200cm completi di struttura e stampa digitale del telo interno; 
- n. 2 bandiere in tessuto dimensioni 90cm x 200cm con struttura in alluminio e stampa 

digitale su tessuto; 
per un importo complessivo di € 498,00 oltre IVA 22%, pari ad € 109,56, per un importo 
complessivo di € 607,56; 
 

3. di imputare la somma complessiva di € 607,56 (I.V.A. 22% compresa) al macroaggregato 
05.02.2.202 capitolo 7530/7 art. 1 del bilancio di previsione 2025-2027, in conto competenza 
- esercizio 2025 che presenta adeguata disponibilità; 

 
4. di trasmettere la presente al soggetto affidatario del presente incarico; 

 
5. di dare atto che il CIG è il seguente: B5C84DBE10; 

 
6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

rilascio del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e per il 
rilascio dell’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL 
267/2000. 

 
 
Frabosa Soprana, 04/04/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Prof.ssa Iole CARAMELLO 

 
                                                                      

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Frabosa Soprana, lì 04/04/2025 
 

Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Prof.ssa Iole CARAMELLO  

        
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


